
 

 1 

 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XXX Brasília, 01 de 03 de fevereiro de 2006. N.º 06. 

SUMÁRIO 

GABINETE DO MINISTRO – GM  
SECRETARIA EXECUTIVA – SE 

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração – SPOA 
Coordenação-Geral de Logística – CGL 

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA - SNJ 
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SENASP 
SECRETARIA DE REFORMA DO JUDICIÁRIO - SRJ 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI 

 
GABINETE DO MINISTRO – GM 

FEVEREIRO/2006  

EGMAR JOSÉ DE OLIVEIRA, Conselheiro da Comissão de Anistia, em viagem a Brasília - DF, no período de 
08/02/2006 a 09/02/2006, para participar da 5ª Sessão da Comissão de Anistia. Foram pagas 1,5 diária(s), no valor total de 
R$195,86. Não houve pagamento de passagens. 

LUIZ CARLOS DUARTE MENDES, Conselheiro da Comissão de Anistia, em viagem a Brasília, DF, no período de 
08/02/2006 a 09/02/2006, para participar da 5ª sessão da Comissão de Anistia. Foram pagas 1,5 diária(s), no valor total de 
R$195,86. Não houve pagamento de passagens. 

PEDRO VIEIRA ABRAMOVAY, Assessor Especial do Ministro, em viagem a Campo Grande, MS e Catanduvas, PR, no 
período de 02/02/2006 a 03/02/2006, para inspecionar e visitar obras das Penitenciárias Federais de Campo Grande e 
Catanduvas. Foram pagas 1,5 diária(s), no valor total de R$225,82. Não houve pagamento de passagens. 

VOLTAR AO INICIO 

SECRETARIA EXECUTIVA – SE 

PORTARIA Nº  110 DE 1 DE FEVEREURI DE 2006 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, 
resolve: 

Art. 1º O desligamento de servidor, por exoneração, redistribuição, demissão, dispensa, devolução ao órgão de origem ou 
mesmo por cessão definitiva ou temporária, somente será efetivado após a entrega, à Coordenação-Geral de Recursos 
Humanos - CGRH, do anexo Termo de Nada Consta devidamente preenchido e autenticado. 

Art. 2° Em qualquer das hipóteses de que trata o artigo anterior, caberá à CGRH  adotar os procedimentos necessários à 
liberação do servidor somente após satisfeitas  eventuais obrigações materiais ou financeiras   decorrentes de custódias de 
bens ou documentos do Ministério sob sua responsabilidade.       

Art.  3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MJ 
CGRH 

 

 
 

NADA CONSTA 
(DESLIGAMENTO DE SERVIDOR) 

Portaria Nº         /2006 
 

REVOGADO



 

 2 

 
 

O desligamento definitivo ou temporário do servidor ou pessoa que mantiver vínculo funcional com o Ministério da 
Justiça, será precedido da autenticação dos órgãos abaixo relacionados neste formulário, que comprovará sua 
liberação de responsabilidade por bens e documentos.  

 
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR 
 
NOME 
 
 

 
MATRÍCULA SIAPE 
 

 
CARGO 
 

 
FUNÇÃO 

 
ORGÃO DE LOTAÇÃO 
 

 
ORGÃO EM EXERCÍCIO 
 

POSICIONAMENTO 
 

ORGÃO/UNIDADE 
 

 
NADA 

CONSTA 

 
RESPONSÁVEL (CARIMBO E ASSINATURA) 

 
 
ORGÃO EM EXERCÍCIO 
 

  

 
COORDENAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E 
INFORMAÇÃO - CGMA/SPOA 
 

  

 
COORDENAÇÃO GERAL DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO - SPOA 
 

  

 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
RECURSOS  HUMANOS - CGRH /SPOA 
 

  

 
COORDENAÇÃO DE PAGAMENTO - CGRH 
/SPOA 
 

 
 

 

 
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE 
RECURSOS  HUMANOS - CGRH /SPOA 
 

 
 
 
 

 

 
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS, EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA – CGL/SPOA 
 

 
 
 
 

 

 
COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTO E SERVIÇOS 
GERAIS – CGL/SPOA 
 

  CELULAR                   CARTÃO GARAGEM  
 

  ALMOXARIFADO     REQUISIÇÃO 
TRANSPORTE 
    

  

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
 
 



 

 3 

 
 
 
 
 

PAULO MACHADO. 

FEVEREIRO/2006 

ANA LÚCIA DE MORAES GOMES SOARES, Assessora, em viagem a Rio de Janeiro, no período de 03/02/2006 a 
05/02/2006, para participar de evneto do SindReceita para divulgação do lançamento da Campanha Eduativa do Conselho 
Nacional de Combate a Pirataria. Passagens do tipo classe econômica, no valor total de R$893,24, e 2,5 diária(s), no valor 
total de R$418,75. 

JANEIRO/2006 

ALEX RANIERY DE FREITAS SANTOS, Policial Rodoviário Federal, em viagem a Brasília, no período de 04/01/2006 a 
17/01/2006, para participar como membro, de Comissão de Processos Administrativo Disciplinar, objetivo do Processo: 
08005.000796/2003-13 (Portaria SE nº 1.367/05). Passagens do tipo classe econômica, no valor total de R$834,04, e 13,5 
diária(s), no valor total de R$1.466,99. 

ALEX RANIERY DE FREITAS SANTOS, Policial Rodoviário Federal, em viagem a Brasília, no período de 17/01/2006 a 
20/01/2006, para dar continuidade aos trabalhos da Comissão de Processos Administrativo Disciplinar, objetivo do 
Processo: 08005.000796/2003-13 (Portaria SE nº 1.367/05). PRORROGAÇÃO DE DIÁRIAS. Passagens do tipo classe 
econômica, no valor total de R$1.231,04, e 3 diária(s), no valor total de R$309,33. 

ALEX RANIERY DE FREITAS SANTOS, Policial Rodoviário Federal, em viagem a Brasília, no período de 30/01/2006 a 
10/02/2006, para dar continuidade aos trabalhos da Comissão de Processos Administrativo Disciplinar, objetivo do 
Processo: 08005.000796/2003-13 (Portaria SE nº 1.367/05). PRORROGAÇÃO DE DIÁRIAS. Foram pagas 11,5 diária(s), 
no valor total de R$1.249,33. Não houve pagamento de passagens. 

VOLTAR AO INICIO 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SPOA 

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA – CGL 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

LUIZ PAULO TELES FERREIRA BARRETO, Secretário Executivo/ SE, deslocou-se para Bagé e São Paulo, no período 
de 29 a 30/01/2006, para participar do Seminário sobre Migração e Turismo para agentes públicos de fronteiras, 
importando o valor de R$ 270,06 (duzentos e setenta reais e seis centavos) 

DOUGLAS MARTINS DE SOUZA, Secretário Adjunto/ SEPPIR, deslocou-se para Rio de Janeiro, no período de 27 a 
27/01/2006, para participar de reunião com a Senhora Denise Dora, da Fundação FORD, tendo como pauta, firmar parceria 
entre a Fundação e a SEPPIR, reunião com o Senhor Sérgio Neskier, Conselheiro da SEPPIR, que representa a 
Confederação Israelita do Brasil, importando o valor de R$ 136,70 (cento e trinta e seis reais e setenta centavos) 

MARIA INES DA SILVA BARBOSA, Subsecretária/ SEPPIR, deslocou-se para São Paulo, no período de 27 a 
28/01/2006, para acompanhar a Ministra Matilde Ribeiro, na reunião com educadores do CEERT, importando o valor de 
R$ 314,55 (trezentos e quatorze reais e cinqüenta e cinco centavos) 

ANTONIO DA SILVA PINTO, Subsecretário Planejamento/ SEPPIR, deslocou-se para São Paulo, no período de 27 a 
29/01/2006, para acompanhar a Ministra, nas audiências com parlamentares, entidades do Movimento Negro e entidades 
que estabeleceram parcerias com a SEPPIR, importando o valor de R$ 492,50 (quatrocentos e noventa e dois reais e 
cinqüenta centavos) 

ALEX CANUTO DE SÁ CUNHA, Gestor Governamental/ SE, deslocou-se para Washington e Miami e São Paulo, no 
período de 22 a 25/01/2006, para participar como palestrante tradutor de Seminário “Brasil! U.S. Business Council”, da 




